PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от

	№

Об утверждении состава
и Положения о муниципальной

межведомственной комиссии,
о признании постановлений

утратившими силу

В целях предоставления гражданам Снежинского городского округа Челябинской области государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта за счет средств бюджета Челябинской области, на основании закона Челябинской области от 24.11.2005 № 430-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан», закона Челябинской области от 02.07.2020 № 187-ЗО «О государственной социальной помощи в Челябинской области»,                 статьи 39 Устава Снежинского городского округа Челябинской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии           по оказанию государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта (приложение 1).
2. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта                   (приложение 2).

3. Признать утратившими силу:

– постановление администрации Снежинского городского округа Челябинской области от 02.11.2020 № 1346;

· постановление администрации Снежинского городского округа Челябинской области от 24.10.2023 № 1486.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска»,                                    на официальном сайте органов местного самоуправления.

2

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа М.Т.Ташбулатова.

Глава Снежинского

городского округа

Челябинской области

А.С.Пульников

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

Челябинской области

от _____________ № ________

Состав муниципальной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи в виде социального пособия

на основании социального контракта
	Ташбулатов М.Т.
	–
	заместитель главы Снежинского городского округа Челябинской области, председатель комиссии

	Мочалина Ю.В.
	–
	заместитель начальника муниципального казённого учреждения «Управление социальной защиты населения города Снежинска», заместитель председателя комиссии

	члены комиссии:

	Базлова О.В.
	–
	главный специалист отдела экономического анализа и планирования Управления экономики администрации Снежинского городского округа Челябинской области

	Васильева Е.Ю.
	–
	начальник отдела реализации мер социальной поддержки и детских пособий муниципального казённого учреждения «Управление социальной защиты населения города Снежинска»

	Виноградова О.В.
	–
	начальник отдела методического сопровождения программ здоровье сбережения муниципального казённого учреждения «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»

	Горбунова К.В.
	–
	инспектор отдела реализации мер социальной поддержки и детских пособий муниципального казённого учреждения «Управление социальной защиты населения города Снежинска»,                    секретарь комиссии

	Медведева Е.Н.
	–
	директор муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения города Снежинска»

	Степанова О.А.
	–
	директор областного казённого учреждения     «Центр занятости населения города Снежинска»                    (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Снежинского городского округа
Челябинской области

от _____________ № ________
Положение

 муниципальной межведомственной комиссии по оказанию

государственной социальной помощи в виде

социального пособия на основании социального контракта

1. Общие положения

1.1. Муниципальная межведомственная комиссия по оказанию государственной социальной помощи в виде социального пособия                       на основании социального контракта (далее – межведомственная комиссия), создается на территории Снежинского городского округа Челябинской области в целях всестороннего и объективного рассмотрения обращений граждан, претендующих на оказание государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта, и является коллегиальным органом.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ                             «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом                                    «О государственной социальной помощи», Законом Челябинской области от 02.07.2020 № 187-ЗО «О государственной социальной помощи                            в Челябинской области», приказом Министерства социальных отношений Челябинской области от 14.12.2023 № 717 «Об утверждении порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта», приказом Министерства социальных отношений Челябинской области от 21.05.2024
№ 334 «О внесении изменений в приложение 1 приказа Министерства социальных отношений Челябинской области от 14.12.2023 № 717                    «Об утверждении порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта», настоящим Положением.

2. Цели и задачи межведомственной комиссии

2

2.1. Основной целью деятельности межведомственной комиссии является выработка согласованного решения, содержащего рекомендации, позволяющие гражданину (его семье) в соответствии с перечнем мероприятий  программы социальной адаптации преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение для получения им (его семьей) в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме.

2.2. Основными задачами межведомственной комиссии являются:

· рассмотрение представленных документов и утверждение                           (не утверждение) бизнес-плана по мероприятию осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, сметы расходов                    по мероприятию ведение личного подсобного хозяйства;

· рассмотрение и утверждение (не утверждение) программы социальной адаптации, внесение изменений в нее;

· разработка предложений в целях содействия в реализации гражданами мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации;

· разработка предложений по изменению программы социальной адаптации в случае ее не утверждения;

· создание условий для выхода гражданина (его семьи) из трудной жизненной ситуации на основании принимаемых гражданином взаимных обязательств;

· принятие рекомендаций о продлении периода действия социального контракта либо о досрочном его прекращении;

· принятие решения о несоответствии заявителя и (или) членов его семьи условиям принятия решения о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

· разработка рекомендаций о возможности (невозможности) оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, о заключении (не заключении) социального контракта,                               о продлении периода действия социального контракта;

· иные полномочия, связанные с реализацией мероприятий программы социальной адаптации, исполнением социального контракта.

3. Состав и порядок работы межведомственной комиссии

3.1. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации Снежинского городского округа Челябинской области.

Гражданин вправе участвовать в заседании межведомственной комиссии.

В состав межведомственной комиссии входят председатель комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. Члены комиссии принимают личное участие в ее заседаниях.

3

Состав межведомственной комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликтов интересов, который мог бы повлиять на принимаемые межведомственной комиссией решения.

Если член межведомственной комиссии по причине болезни, отпуска и иным причинам не может принимать участие в заседании межведомственной комиссии, то председатель межведомственной комиссии обеспечивает замену отсутствующего члена межведомственной комиссии на лицо, замещающее на период его отсутствия.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена межведомственной комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания межведомственной комиссии, он обязан                      до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член межведомственной комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

3.2. Заседание межведомственной комиссии проводится по мере необходимости, исходя из наличия заявлений граждан.

3.3. На заседании межведомственной комиссии рассматриваются вопросы, внесенные в повестку дня заседания межведомственной комиссии, и документы граждан, представленные УСЗН г. Снежинска.

3.4. Межведомственная комиссия после рассмотрения документов заявителя, заслушивания заявителя, выносит следующие рекомендации:

· об оказании государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта;

· об отказе в оказании государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта;

· о внесении изменений в программу социальной адаптации;

· о внесении изменений в бизнес-план или смету расходов заявителя;

· о продлении периода оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта или срока действия социального контракта;

· о признании эффективным (неэффективным) заключение нового социального контракта с одним и тем же гражданином.

3.5. В случае присутствия на заседании межведомственной комиссии гражданина межведомственная комиссия заслушивает необходимые пояснения гражданина.

3.6. Рекомендации межведомственной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственной комиссии. Решение считается правомочным, если                   за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов межведомственной комиссии. В случае равенства голосов - голос председателя межведомственной комиссии является решающим.

4

3.7. Заседания и рекомендации межведомственной комиссии оформляются протоколом.

В протоколе заседания межведомственной комиссии указываются:

· номер протокола и дата заседания межведомственной комиссии;

· фамилии, имена, отчества членов межведомственной комиссии                      и других лиц, присутствующих на заседании;

· повестка дня заседания межведомственной комиссии;

· рекомендации комиссии, вынесенное в отношении каждого гражданина;

· предложения и замечания членов межведомственной комиссии, поданные в письменном виде.

Протокол подписывают все члены межведомственной комиссии, принимавшие участие в ее заседании, и утверждает председатель межведомственной комиссии.